

نرخ بیکاری جوانان در ۱۹ استان روند کاهشی داشته است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: طبق اعلام مرکز آمار ایران، رکورد کاهش نرخ بیکاری در فصل بهار شکسته شد و به ۷/۷ رسید.

سید صولت مرتضوی روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران، گفت: طبق اعلام مرکز آمار ایران، رکورد نرخ بیکاری در فصل بهار شکسته شد و به ۷/۷ رسید. بین اعلام بانک جهانی و مرکز آمار ایران ۰/۱ اختلاف وجود دارد و میزان آن ۷/۶ است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اضافه کرد: نرخ بیکاری جوانان در ۱۹ استان روند کاهشی داشته و در ۲۶ استان نیز تک رقمی شده است. در بقیه استان‌ها که نرخ بیکاری در آنها دو رقمی و بین ۱۰ تا ۱۲ است. نرخ بیکاری آنها خیلی زیاد بوده اما روند نزولی دارد. نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان ۵ درصد کاهش و جمعیت بیکاران هم کاهش داشته است.

وی ادامه داد: در دولت شهید رئیسی هدف ما این بود که نرخ بیکاری را در کانال ۶ قرار دهیم و به ۶/۹ برسانیم.

مرتضوی تصریح کرد: براساس اعلام مرکز رسمی داخلی و خارجی، در حوزه عدالت اجتماعی و تکافل، بالغ بر ۶ میلیون نفر از جمعیتی که دچار فقر شدید بودند، در این دولت کاهش داشته است. این موضوع نه تنها مورد تایید ماست، بلکه بانک جهانی هم بر آن صحنه‌گذاری کرده است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: ضریب جینی روند کاهش خود را آغاز کرده است و امیدواریم تا پایان سال، کاهش آن سرعت پیدا کند.

وی بیان کرد: خوشبختانه پشتیبانی صندوق‌های بازنشستگی هم نه تنها ثابت مانده، بلکه نره پشتیبانی تامین اجتماعی که یکی از بزرگ‌ترین صندوق‌های بازنشستگی کشور، رو به افزایش است.

مرتضوی ادامه داد: در حال حاضر، همکاران ما در سازمان تامین اجتماعی با کمترین دغدغه، حقوق بازنشستگان را در کمترین مهلت

قانونی، پرداخت می‌کنند. بحث همسان‌سازی هم به صورت علی‌الحساب هم در صندوق بازنشستگی کشوری و هم در صندوق تامین اجتماعی اجرا شد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: امیدوارم این موضوع هرچه زودتر با تصویب آیین‌نامه‌ها وارد احکام کارگزینی شود و ما شرمند بازنشستگان نشویم.

وی افزود: علاوه بر اینکه ۲۶۰ هزار میلیارد تومان در طول دولت شهید رئیسی از مطالبات صندوق تامین اجتماعی اخذ شده است، نزدیک به ۴۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات سایر صندوق‌ها از جمله صندوق بازنشستگی کشور، صندوق عشایر و روستاییان و صندوق فولاد از دولت اخذ شده است که این یک رکورد تاریخی در حوزه پرداخت دیون دولت به صندوق‌ها است. سهامی هم که دادند، سهام به روزی است که هر زمان اراده کنند، قابل تبدیل به نقدینگی است.

مرتضوی بیان داشت: همکاران ما در معاونت حقوقی وزارتخانه و سازمان‌های تابعه، نزدیک به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از منابع صندوق‌ها که نحوه‌های مختلف در تصرف دیگران بود، با پیگیری قضایی بازگشت منابع بازنشستگان به صندوق‌ها صورت گرفت.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان کرد: تعداد قابل توجهی از از صندوق‌ها و وزارت تعاون را تصرف شده بود که با پیگیری قضایی، قطعه‌هایی از آنها بازگشت.